
SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20102
Diário OficialExecutivo  4

RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades 
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos 
do Fundo Rotativo em conta corrente para o exercício de 
2010, podendo executar as seguintes transações: efetuar 
pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos, retirar 
cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar 
cheques, efetuar transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar 
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para 
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de 
Educação.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1
Edlene de 

Souza Sodré 
Bastos

São 
Domingos do 

Capim

488.903.242-
87

5489431-
1

ERC APAE – Associação 
de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de São 
Domingos do Capim

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO 
Nº088/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100940
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 088/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 024/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31629 de 22/03/2010, número da agência/banco e 
número de conta corrente das escolas abaixo relacionadas do 
município de Bom Jesus do Tocantins-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1 Simone da 
Silva Coelho

Bom Jesus do 
Tocantins 788.750.537-20 57208806-1 EE Raulino de 

Oliveira Pinto
013 - 

Banpará 18376-8

2 Rogério Maciel 
Covre

Bom Jesus do 
Tocantins 596.952.692-49 5820618-1

EE Profª Maria 
Sylvia dos 
Santos

013 - 
Banpará 18375-0

3 Simone da 
Silva Coelho

Bom Jesus do 
Tocantins 788.750.537-20 57208806-1 ERC Juscelino 

Kubitschek
013 - 

Banpará 18383-0

4
Atomti 

Iapenpranre 
Brito

Bom Jesus do 
Tocantins 442.833.502-49 5815657-1 EI Peptykrê 

Parkatêjê
013 - 

Banpará 18379-2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO Nº 
089/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100946

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 089/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria nº 029/2010, publicada no Diário 
Oficial nº 31632 de 25/03/2010 o número da conta corrente 
das EE Norma Guilhon, EE Aluízio da Costa Chaves, EE Dom 
Castilho França, EE Tauriano Gil de Sousa e 11ª Unidade 
Regional de Educação bem como retificar o nome, CPF e 
matrícula do servidor responsável pela EE Penhalonga do 
município de Vigia-PA.

Nº SERVIDOR MUNICÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

1
Manoel do 
Rosário C 

Nascimento
Colares 096.831.002-

87 3166279-2 EEEFM Norma  
Guilhon

039 - 
Banpará 180403-0

2 Antonio Souza 
dos Santos

Concórdia do 
Pará

332630272-
04

54181545-
1

EE Aluízio da Costa 
Chaves

034 - 
Banpará 180055-8

3 Luiz Carlos da 
Silva Pereira

Santa Izabel 
do Pará

307.715.012-
34 5303648-3

11ª Unidade 
Regional de 
Educação

037 - 
Banpará

180063-9

4 Maria Furtado 
Amin Vigia 597.469.802-

97
54180240-

1
EE Dom Castilho 

França
039 - 

Banpará 180256-9

5 Diana Marly de 
S. Guimarães Vigia 081.069.322-

49 745111-1 EE Tauriano Gil de 
Sousa

039 - 
Banpará 180275-5

6

Fernando 
Seixas de 
Miranda da 

Costa

Vigia 098.112.222-
15 641499-2 EE Penhalonga 039 - 

Banpará 180271-2

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

PORTARIA DE RETIFICAÇÃO FUNDO ROTATIVO Nº 
083/2010/SEDUC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100948
PORTARIA DE RETIFICAÇÃO Nº 083/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Retificar na portaria de retificação nº 056/2010, publicada 
no Diário Oficial nº 31651 de 23/04/2010 o número da conta 
corrente da ERC João Paulo II do município de Ananindeua-PA.

Nº SERVIDOR MUNI-
CÍPIO CPF MAT. ESCOLA AG. CONTA

2
Heloisa Pereira 

de Souza 
Silva

Ananindeua 430.479.042-00 57209457-1 ERC João Paulo II 020 – 
Banpará 180262-3

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de abril de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100889

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 28/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CANAÃ CAVALCANTE LIMA                             MERENDEIRA         24/10/2010  Contrato 3232/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
EDNA LUIZ RIBEIRO LIMA                            MERENDEIRA  24/10/2010  Contrato 3233/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
IRENE PEREIRA DA SILVA                             MERENDEIRA 24/10/2010  Contrato 3234/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
LEILA SARAIVA DA ROCHA                            MERENDEIRA 24/10/2010  Contrato 3235/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
LUCIANA FERREIRA DA SILVA                         MERENDEIRA 24/10/2010  Contrato 3236/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100890

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO

ATO: CONTRATO
Data de Admissão: 28/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
CRISTIANY ROSA DE SOUSA                           ASSIST. ADM.                       24/10/2010  Contrato 3224/2010-CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA
EDNA SIRQUEIRA LOPES                                           ASSIST. ADM.                       24/10/2010  Contrato 3225/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
ELIANE RODRIGUES ALVES                                           ASSIST. ADM.                    24/10/2010  Contrato 3226/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
GIGLIOLA TAVARES MOTA                                           ASSIST. ADM.                   24/10/2010  Contrato 3227/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
JACKELINE KENNEDY RODRIGUES DE SOUZA        ASSIST. ADM.                       24/10/2010  Contrato 3228/2010-FLORESTA DO ARAGUAIA
KEIDIMAIA LUZIA DE OLIVEIRA MEDEIROS              ASSIST. ADM.                       24/10/2010  Contrato 3229/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
MARIA DA PAZ MENDES ARAÚJO                                ASSIST. ADM.                       24/10/2010  Contrato 3230/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
ROSILENE ALVES MARINHO                                        ASSIST. ADM.                       24/10/2010  Contrato 3231/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100897

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 28/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
KARLESSON NERES COSTA               PROFESSOR         24/10/2010  Contrato 3237/2010-STª.Mª.DAS BARREIRAS
LÚCIA MARIA DO SOCORRO FAVACHO BARATA   PROFESSOR/SOME   24/10/2010  Contrato 3238/2010-FLORESTA DO 
ARAGUAIA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100902

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 28/04/2010

Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
FRANCISCO LOPES DA SILVA               VIGIA                              24/10/2010  Contrato 3244/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
JOSÉ BARROSO PINTO FILHO             VIGIA                              24/10/2010  Contrato 3245/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100904

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 28/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLAUDIANE DA COSTA                                SERVENTE                           24/10/2010  Contrato 3239/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
JOSÉ NONATO GOMES DOS SANTOS       SERVENTE                           24/10/2010  Contrato 3240/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
MARIA JOELMA BRASIL BATISTA                       SERVENTE                           24/10/2010  Contrato 3241/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
MAXILANIO DA SILVA ARAUJO                         SERVENTE                           24/10/2010  Contrato 3242/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
SUELICE MARQUES DA SILVA                          SERVENTE                           24/10/2010  Contrato 3243/2010-CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100864

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 28/04/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELSON MACHADO DA SILVA                PROFESSOR/SOME                     24/10/2010  Contrato 3223/2010-BUJARU
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100849

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 28/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                               Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
GRACIETE VILENA GONÇALVES        MERENDEIRA                         24/10/2010  Contrato 3220/2010-GURUPÁ
JÉSSICA ALVES DA SILVA            MERENDEIRA                         24/10/2010  Contrato 3221/2010-GURUPÁ
VIVIANE DE CÁSSIA COSTA LIRA    MERENDEIRA                         24/10/2010  Contrato 3222/2010-GURUPÁ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100850

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato
Data de Admissão: 28/04/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                                           Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIA ALDENIRA BALIEIRO GUIMARÃES                ASSIST. ADM.                       24/10/2010  Contrato 3217/2010-GURUPÁ
ELIENE LEÃO DIAS                                                         ASSIST. ADM.                       24/10/2010  Contrato 3218/2010-GURUPÁ
ELZA DOS ANJOS BELMIRO                                           ASSIST. ADM.                       24/10/2010  Contrato 3219/2010-GURUPÁ
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100918

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/01/2010
Valor: 0,00
Vigência: 02/05/2010 a 30/06/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência 
Objeto: Transporte Escolar de 2009.
Convenio: 544/2009
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Beneficiário ente Público: Município de Parauapebas
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100927

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/04/2010
Valor: 0,00
Vigência: 02/05/2010 a 31/05/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Transporte Escolar de 2009.
Convenio: 1058/2009
Partes:
Beneficiário ente Público: Município de Aurora do Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Educação
Nome do Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100949

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/04/2010
Valor: 0,00
Vigência: 02/05/2010 a 30/06/2010
Justificativa: Prorrogação de vigência


